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1.이전수입 1,279,9291,078,149 201,780

1.지방자치단체이전수입 208 0 208

1.비법정이전수입 208 0 208

1.기초지방자치단체전입금 208 0 208

1.기타지방자치단체보

조금
208 0 208

(성립전)저소득층자녀 수학여행비 지원금(완주

군) : 142,000원×1회=
142,000

(성립전)저소득층자녀 수학여행비 지원금(완주

군) : 33,000원×2명=
66,000

2.교육비특별회계이전수입 1,279,2011,078,149 201,052

1.교육비특별회계전입금수입 1,279,2011,078,149 201,052

1.학교회계전입금 1,279,2011,078,149 201,052

1.학교운영비전입금 654,609 579,019 75,590
학교기본운영비 : (654,609,000원 × 1교) - 

579,019,000원 =
75,590,000

2.목적사업비전입금 624,592 499,130 125,462
(성립전)스포츠클럽활동 스포츠강사비 : 

(21,120,000원 × 1교) - 7,920,000원 =
13,200,000

(성립전)예술교육활성화-예술드림학교운영 : 

40,000,000원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(2,200,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

550,000원 × 1교 =
550,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 231,000원

 × 1교 =
231,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사운영 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)예능활동지원금 : 2,600,000원 × 1교 

=
2,600,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 880,000

원 × 1교 =
880,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,226,000원 × 1교) - 880,000원 =
1,346,000

(성립전)전국장애학생체육대회 참가선수 훈련비

 : 450,000원 × 1교 =
450,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 7,600,000원 

× 1교 =
7,600,000

(성립전)학업중단숙려제프로그램운영 : 

2,650,000원 × 1교 =
2,650,000

(성립전)제11회 전국장애학생체육대회 입상선수

 경기력향상지원금 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)주민참여예산공모사업 : 12,260,000원 

× 1교 =
12,260,000

(성립전)신설학교과학실 환경구축 : 7,000,000

원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

10,374,000원 × 1교 =
10,374,000

1 발행일 : 2017-08-22



2017학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(11,709,000원 × 1교) - 10,374,000원 =
1,335,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

3,740,000원 × 1교 =
3,740,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

(4,180,000원 × 1교) - 3,740,000원 =
440,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

1,160,000원 × 1교 =
1,160,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 9,929,000원 

× 1교 =
9,929,000

(성립전)교과교실제 시간제근무기간제교사 성과

상여금 : 2,617,000원 × 1교 =
2,617,000

3.기타이전수입 520 0 520

1.민간이전수입 520 0 520

1.기타지원금 520 0 520

1.기타지원금 520 0 520
(성립전)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원×4명×1회=
400,000

(성립전)대학교 교육실습생 운영전입금 : 

120,000원×1명×1회=
120,000

2.자체수입 611,571 473,387 138,184

1.학부모부담수입 602,171 463,987 138,184

1.수익자부담수입 602,171 463,987 138,184

1.급식비 391,187 391,187 0

1.급식비 365,587 365,587 0

2.우유급식비 25,600 25,600 0

2.방과후학교활동비 6,607 0 6,607

1.방과후학교활동비 6,607 0 6,607
(성립전)방과후학교활동비(중국어회화) : 

662,000원×1회=
662,000

(성립전)방과후학교활동비(기타) : 661,000원

×1회=
661,000

(성립전)방과후학교활동비(농구A) : 660,000원

×1회=
660,000

(성립전)방과후학교활동비(농구B) : 660,000원

×1회=
660,000

(성립전)방과후학교활동비(방송댄스) : 660,000

원×1회=
660,000

(성립전)방과후학교활동비(보컬) : 661,000원

×1회=
661,000

(성립전)방과후학교활동비(코딩) : 662,000원

×1회=
662,000

(성립전)방과후학교활동비(탁구A) : 661,000원

×1회=
661,000

(성립전)방과후학교활동비(탁구B) : 660,000원

×1회=
660,000

(성립전)방과후학교활동비(펜싱) : 660,000원

×1회=
660,000
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3.현장체험학습비 73,790 0 73,790

1.현장체험학습비 73,790 0 73,790
(성립전)1학년 학급의 날 체험활동비 : 33,500

원×200명=
6,700,000

(성립전)3학년 현장체험학습활동비 : 50,550원

×314명=
15,873,000

(성립전)2학년 테마식현장체험학습비 : 137,000

원×361명=
49,457,000

2학년 학급의 날 체험활동비 : 5,000원×352명= 1,760,000

4.교복구입비 130,587 72,800 57,787

1.교복구입비 130,587 72,800 57,787교복구입비 : 57,787,000원 57,787,000

2.행정활동수입 9,400 9,400 0

1.사용료및수수료 7,210 7,210 0

1.사용료및수수료 7,210 7,210 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.수수료 10 10 0

2.기타행정활동수입 2,190 2,190 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 43,042 43,042 0

1.전년도이월금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

세입합계 1,934,5421,594,578 339,964
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